
COMUNE DI ZUMPANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
SETTORE  AMMINISTRATIVO 

 
 
DETERMINAZIONE N.  16           Del  22.04.2016 
N.  119  Reg. Generale                  Data 28.04.2016  
   
OGGETTO: Albo Beneficiari di Provvidenze di natura economica  - Anno 2015.                  
 
L’anno Duemilaquindici il giorno  ventidue del mese di gennaio nella Casa Comunale 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 

- Visto il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 118 recante norme per la semplificazione del procedimento per la disciplina 
degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’art. 20, comma 8, della legge 
15.031997, n. 59; 

- Visto il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti, associazioni e 
soggetti privati, e successive modifiche ed integrazioni; 

- Considerato che con l’art. 3 del predetto D.P.R. 119/2000 è stato espressamente abrogato l’art. 22 della 
legge n. 412/1991 il quale stabiliva che l’istituzione e l’aggiornamento dell’albo dei soggetti beneficiari di 
provvidenze economiche di qualsiasi natura doveva effettuarsi entro il 31 marzo di ciascun anno;  

- Ritenuto pertanto, nell’assenza di un preciso termine di legge, di approvare in data odierna il presente 
provvedimento dando atto che l’Albo è aggiornato secondo il criterio di competenza; 

- Tenuto conto che l’Albo deve indicare soltanto le erogazioni gravanti sul bilancio comunale e non anche le 
provvidenze economiche assegnate in forza di disposizioni di legge, giusta circolare Consiglio dei Ministri del 
19/06/1992; 

- Verificato che, ai sensi dell’art. 22 del Decreto legislativo 196/2003, alcune situazioni, quali ad esempio lo 
stato di disagio economico o di salute, per i quali possono venire concessi sussidi ed ausili finanziari, sono da 
considerarsi dati sensibili e quindi soggetti a tutela; 

- Verificato altresì che in considerazione del divieto di diffondere i dati sulla salute o sulle condizioni di 
indigenza l’Autorità in data 02/03/2011 ha emanato nuove linee guida; 

- Visto, pertanto, l’elenco dei soggetti ai quali sono stati erogati nell’esercizio 2015 sovvenzioni, sussidi e 
benefici di natura economica così come formato dagli uffici comunali competenti per finalità d’intervento; 

- Visto il D.Lgs n° 267/2000; 
- Visto il Decreto del Sindaco n° 1 del 11/01/2016 con il quale sono state conferite allo scrivente le funzioni di 

Responsabile del Settore Amministrativo 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che l’albo dei beneficiari di provvidenze economiche è aggiornato al 31/12/2015 ed è allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) di disporne la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio ai fini della consultazione. 
 

 
                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                      (f.to Ass.re Andrea Esposito) 
 
 
 

 
 

 


